
Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  "Dispositivi  per  elettrofisiologia",  occorrenti
all'ASST  della  Brianza,  in  adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  espletata  dalla
Fondazione  IRCCS  Policlinico  San  Matteo  di  Pavia.  Inerenti  determinazioni.  

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 50 del 19-01-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  "Dispositivi  per  elettrofisiologia",  occorrenti
all'ASST  della  Brianza,  in  adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  espletata  dalla
Fondazione  IRCCS  Policlinico  San  Matteo  di  Pavia.  Inerenti  determinazioni.  

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che, con deliberazioni n. 191 del 19 marzo 2020 e n. 188 del 17 marzo 2022, questa
ASST  ha  affidato,  per  il  periodo  fino  al  28  febbraio  2023,  la  fornitura  di  “Dispositivi  per
elettrofisiologia”  a  seguito  di  adesione  successiva  alla  gara  esperita  dalla  Fondazione  IRCCS
Policlinico San Matteo di Pavia, per un importo complessivo pari ad € 1.149.436,00 Iva esclusa,
alle seguenti società:
- Abbott Medical Italia Spa, Part. Iva 11264670156 Viale Thomas Alva Edison n. 110, 20099 -
Sesto San Giovanni (Mi);
- Fiab S.p.A., Part. Iva 01835220482, VIA P. Costoli 4, 50039 - Vicchio (FI);
- Johnson & Johnson Medical S.p.A., Part. Iva 08082461008, Via Del Mare n. 56, 00071 - Pomezia
(RM);
- Medtronic Italia S.p.A., Part. Iva 09238800156, Via Varesina, 162, 20156 -  Milano;
- Precise S.r.l., Part. Iva 07010630965, Via Alcide De Gasperi 115, 20017 - Rho (Mi);

VISTA la nota di posta elettronica, in atti, datata 19.12.2022, con la quale la S. C. Farmacia, al fine
di assicurare il regolare svolgimento delle attività cliniche, ha confermato la necessità di garantire la
continuità alle forniture oggetto del presente provvedimento; 

ATTESO che questa ASST ha richiesto quindi alla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di
Pavia”, in qualità di ente che ebbe ad espletare ed aggiudicare la gara, informazioni relativamente
all’istituzione di nuova procedura;

ACQUISITA la risposta, con nota in atti, con la quale la Fondazione ha comunicato che, allo stato,
la procedura in parola è in fase di istruttoria;
 
DATO ATTO che:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l’art.  2 del Capitolato Speciale di gara dispone: “La fornitura avrà durata pari  a mesi 36 con
possibilità di opzione per ulteriori mesi 6”;

- l’art. 4.2 del Disciplinare gara dispone: “La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere
modificata per il tempo strettamente necessario (6 mesi) alla conclusione delle procedure necessarie
per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il
contraente  è  tenuto  all’esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto  agli  stessi  -  o  più
favorevoli - prezzi, patti e condizioni;

DATO ATTO  altresì, che  con  note  datate 17  gennaio  2023,  in  atti,  l’ASST della  Brianza  ha
comunicato alle società in premessa indicate la volontà di avvalersi della facoltà di proroga per un
periodo di mesi 6, alle medesime condizioni economiche in essere, e che le suddette note sono state
positivamente riscontrate da tutti gli operatori economici;

RITENUTO, pertanto,  al  fine  di  dare  continuità  alla  suddetta  fornitura,  nelle  more
dell’espletamento della nuova gara da parte della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di
Pavia, di procedere alla proroga dei contratti con gli operatori economici Abbott Medical Italia Spa,
Fiab S.p.A., Johnson & Johnson Medical S.p.A., Medtronic Italia S.p.A. e Precise S.r.l. avente ad
oggetto la fornitura di “Dispositivi per elettrofisiologia”, per un periodo di 6 mesi, decorrente dal
01.03.2023 sino al 31.08.2023, e per un importo complessivo stimato in € 480.934,00 Iva esclusa
suddiviso nel seguente modo:

LOTTO GARA PAVIA FORNITORE
 PREZZO 

UNITARIO PAVIA 

Importo 
semestrale 
Iva esclusa

LOTTO n 11: aghi per puntura transettale (singolo aggiudicatario) Abbott Medical Italia Spa € 160,00 € 11.360,00
LOTTO n 12: Introduttori venosi/arteriosi lunghi (accordo quadro). Abbott Medical Italia Spa € 119,00 € 8.449,00
LOTTO n 13: Introduttori lunghi con punta orientabile (accordo quadro) 
• N 20 introduttori lunghi deflettibili bidirezionali con manipolo 
ergonomico,  disponibili in diverse curvature e diverse lunghezze 
(anche per approccio epicardico), con valvola emostatica, via laterale di 
infusione, punta ultra-soft atraumatica, marker radiopaco e fori laterali 
sulla punta.

Abbott Medical Italia Spa € 500,00 € 1.000,00

LOTTO n 15: cateteri per stimolazione temporanea (singolo 
aggiudicatario)•   cateteri bipolari per stimolazione temporanea 
disponibili in diverse curvature e diversi diametri . cavi compatibili.

Abbott Medical Italia Spa € 40,00 € 5.200,00

LOTTO n 21: Kit per ablazione di tachicardia atriali/flutter atriali con 
s istema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + Comodato 
d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 
l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

Abbott Medical Italia Spa € 3.390,00 € 50.850,00

LOTTO n 24: kit per ablazione semplice con sistema di mappaggio per 
riduzione dell’esposizione radiologica. (accordo quadro) + comodato 
d’uso il sistema di navigazione e l’erogatore di radiofrequenza.

Abbott Medical Italia Spa € 2.412,00 € 84.420,00

LOTTO n 7: cateteri orientabili diagnostici per mappaggio atriale destro 
(singolo aggiudicatario)

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 660,00 € 18.480,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO n 20: Kit per ablazione della fibrillazione atriale con sis tema di 
mappaggio elettroanatomico (accordo quadro)+ comodato d’uso il 
s istema di navigazione con i relativi cavi di connessione, l’erogatore di 
radiofrequenza e la pompa di infusione.

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 3.390,00 € 37.290,00

LOTTO n 21: Kit per ablazione di tachicardia atriali/flutter atriali con 
s istema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + comodato 
d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 
l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 3.390,00 € 128.820,00

LOTTO n 23: Kit per ablazione di extrasistolia ventricolare frequente 
con sistema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + 
comodato d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di 
connessione, l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 2.700,00 € 97.200,00

LOTTO n 25: sonda per eco-intracardiaco: (singolo aggiudicatario). Il 
catetere deve essere visualizzabile/integrabile con un sis tema di 
mappaggio elettroanatomico e compatibile con l'ecografo Siemens 
Cypress

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 2.190,00 € 8.760,00

LOTTO n 5: cateteri orientabili per seno coronarico (singolo 
aggiudicatario)• cateteri per mappaggio seno coronarico, orientabili con 
meccanismo di deflessione “push and pull”, decapolari, disponibile in 
diverse spazziature. cavi di connessione compatibili.

Medtronic Italia S.p.A. € 220,00 € 6.820,00

LOTTO n 8: cateteri tetrapolari a curva fissa diagnostici (accordo 
quadro)

Medtronic Italia S.p.A. € 75,00 € 3.300,00

LOTTO  n 18: elettrocateteri quadripolari deflettibili per crio-ablazione 
(singolo aggiudicatario) + comodato d’uso, dell’apparecchiatura 
dedicata per la crio-ablazione.

Medtronic Italia S.p.A. € 1.990,00 € 7.960,00

LOTTO n 14: cateteri per stimolazione transesofagea (singolo 
aggiudicatario)• cateteri per stimolazione transesofagea in età adulta e 
pediatrica quadripolari con elettrodo sulla punta, punta atraumatica, 
forniti con relativi cavi di connessione

Fiab S.p.A. € 215,00 € 1.075,00

LOTTO n 16: cateteri per stimolazione temporanea dotati di pallone 
gonfiabile sulla punta (singolo aggiudicatario)

Fiab S.p.A. € 65,00 € 325,00

LOTTO n 26: guide ultrasottili per puntura transettale (singolo 
aggiudicatario)

Precise S.r.l. € 385,00 € 9.625,00

€ 480.934,00Importo complessivo Iva esclusa

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 586.739,48 Iva inclusa al 22% che:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
SAN FAU 27.10.500005 DISP. PER APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C ======== € 586.739,48

Totale € 586.739,48

 Importo (IVA inclusa) 

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  del
Regolamento aziendale per  la  disciplina delle  competenze del  RUP e del  DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), così individuati ciascuno secondo propria competenza: 

- il  Dott.  Marco Ruocco,  Direttore della  S.C.  Farmacia  dell’ASST della  Brianza,  per  la  parte
relativa al materiale di consumo;

- l’Ing.  Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza, per la
parte relativa alle apparecchiature in comodato ad uso gratuito;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 50/2023 del Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato),
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di procedere, in conformità alle previsioni di cui all’art. 2 del Capitolato Speciale e all’art. 4.2
del Disciplinare di gara  della procedura a suo tempo espletata, al fine di dare continuità alla
fornitura  di  “Dispositivi  per  elettrofisiologia”  occorrenti  all’ASST della  Brianza,  nelle  more
dell’espletamento della nuova gara da parte della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di
Pavia,  alla proroga dei contratti  con gli  operatori  economici Abbott  Medical Italia Spa, Fiab
S.p.A.,  Johnson  & Johnson  Medical  S.p.A.,  Medtronic  Italia  S.p.A.  e  Precise  S.r.l.,  per  un
periodo di 6 mesi, decorrente dal 01.03.2023 sino al 31.08.2023, e per un importo complessivo
stimato in € 480.934,00 Iva esclusa così suddiviso:

LOTTO GARA PAVIA FORNITORE
 PREZZO 

UNITARIO PAVIA 

Importo 
semestrale 
Iva esclusa

LOTTO n 11: aghi per puntura transettale (singolo aggiudicatario) Abbott Medical Italia Spa € 160,00 € 11.360,00
LOTTO n 12: Introduttori venosi/arteriosi lunghi (accordo quadro). Abbott Medical Italia Spa € 119,00 € 8.449,00
LOTTO n 13: Introduttori lunghi con punta orientabile (accordo quadro) 
• N 20 introduttori lunghi deflettibili bidirezionali con manipolo 
ergonomico,  disponibili in diverse curvature e diverse lunghezze 
(anche per approccio epicardico), con valvola emostatica, via laterale di 
infusione, punta ultra-soft atraumatica, marker radiopaco e fori laterali 
sulla punta.

Abbott Medical Italia Spa € 500,00 € 1.000,00

LOTTO n 15: cateteri per stimolazione temporanea (singolo 
aggiudicatario)•   cateteri bipolari per stimolazione temporanea 
disponibili in diverse curvature e diversi diametri . cavi compatibili.

Abbott Medical Italia Spa € 40,00 € 5.200,00

LOTTO n 21: Kit per ablazione di tachicardia atriali/flutter atriali con 
s istema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + Comodato 
d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 
l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

Abbott Medical Italia Spa € 3.390,00 € 50.850,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO n 24: kit per ablazione semplice con sistema di mappaggio per 
riduzione dell’esposizione radiologica. (accordo quadro) + comodato 
d’uso il sistema di navigazione e l’erogatore di radiofrequenza.

Abbott Medical Italia Spa € 2.412,00 € 84.420,00

LOTTO n 7: cateteri orientabili diagnostici per mappaggio atriale destro 
(singolo aggiudicatario)

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 660,00 € 18.480,00

LOTTO n 20: Kit per ablazione della fibrillazione atriale con sis tema di 
mappaggio elettroanatomico (accordo quadro)+ comodato d’uso il 
s istema di navigazione con i relativi cavi di connessione, l’erogatore di 
radiofrequenza e la pompa di infusione.

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 3.390,00 € 37.290,00

LOTTO n 21: Kit per ablazione di tachicardia atriali/flutter atriali con 
s istema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + comodato 
d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di connessione, 
l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 3.390,00 € 128.820,00

LOTTO n 23: Kit per ablazione di extrasistolia ventricolare frequente 
con sistema di mappaggio elettroanatomico (accordo quadro) + 
comodato d’uso il sistema di navigazione con i relativi cavi di 
connessione, l’erogatore di radiofrequenza e la pompa di infusione.

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 2.700,00 € 97.200,00

LOTTO n 25: sonda per eco-intracardiaco: (singolo aggiudicatario). Il 
catetere deve essere visualizzabile/integrabile con un sis tema di 
mappaggio elettroanatomico e compatibile con l'ecografo Siemens 
Cypress

Johnson & Johnson Medical S.p.A. € 2.190,00 € 8.760,00

LOTTO n 5: cateteri orientabili per seno coronarico (singolo 
aggiudicatario)• cateteri per mappaggio seno coronarico, orientabili con 
meccanismo di deflessione “push and pull”, decapolari, disponibile in 
diverse spazziature. cavi di connessione compatibili.

Medtronic Italia S.p.A. € 220,00 € 6.820,00

LOTTO n 8: cateteri tetrapolari a curva fissa diagnostici (accordo 
quadro)

Medtronic Italia S.p.A. € 75,00 € 3.300,00

LOTTO  n 18: elettrocateteri quadripolari deflettibili per crio-ablazione 
(singolo aggiudicatario) + comodato d’uso, dell’apparecchiatura 
dedicata per la crio-ablazione.

Medtronic Italia S.p.A. € 1.990,00 € 7.960,00

LOTTO n 14: cateteri per stimolazione transesofagea (singolo 
aggiudicatario)• cateteri per stimolazione transesofagea in età adulta e 
pediatrica quadripolari con elettrodo sulla punta, punta atraumatica, 
forniti con relativi cavi di connessione

Fiab S.p.A. € 215,00 € 1.075,00

LOTTO n 16: cateteri per stimolazione temporanea dotati di pallone 
gonfiabile sulla punta (singolo aggiudicatario)

Fiab S.p.A. € 65,00 € 325,00

LOTTO n 26: guide ultrasottili per puntura transettale (singolo 
aggiudicatario)

Precise S.r.l. € 385,00 € 9.625,00

€ 480.934,00Importo complessivo Iva esclusa

2. di confermare, su proposta del Rup, quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi
degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022:
- il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia dell’ASST della Brianza, per la parte

relativa al materiale di consumo;
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica dell’ASST della Brianza, per la

parte relativa alle apparecchiature in comodato ad uso gratuito;

3. di dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri   complessivamente  pari  ad €
586.739,48 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
SAN FAU 27.10.500005 DISP. PER APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C ======== € 586.739,48

Totale € 586.739,48

 Importo (IVA inclusa) 

4. di non procedere, in ragione della tipologia della procedura per la scelta del contraente e sulla
base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e
servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

5. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

6. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Lucia
Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-02-09T12:27:57+0100
	MARCO TRIVELLI 8de07449d199a7a7057c6e677c319ad171201cf4


		2023-02-09T12:28:09+0100
	protocollo




